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FORORD

Før reguleringen av Eksingedalsvassdraget ble det utført en under-

søkelse av fiskebestanden i Eksingedalselva. Data fra denne under-

søkelsen er tidligere publisert i Informasjonsserien fra Terskel-

prosjektet (Larsen 1977). Den foreliggende rapport er en forkortet

utgave av Evensens hovedfagsoppgave til høyere grads eksamen i zoo-

logi ved Universitetet i Bergen, og må sees i sammenheng med tid-

ligere utkomne og kommende rapporter i denne serien.

Utgiftene til feltarbeidet og sammenskriving av denne rapporten er

i sin helhet dekket av Terskelprosjektet. Fotografiene er tatt av

forfatteren og rapporten er maskinskrevet av Lisbeth Bakken, NVE-

Vassdragsdirektoratet. Einar Kleiven og Torfinn F. Andersen takkes

for stor hjelp under feltarbeidet og bearbeidelsen av materialet.

Pål Mellqui t



INNLEDNING

Formålet med undersøkelsene har vært å kartlegge ørretens vand-

ringer i en regulert elv der det er bygget terskler. Eksingedals-

elva ble regulert i 1972 og terskelen i undersøkelsesområdet ble

bygget i 1973.

I den grad man kan skille mellam innsjøbestander og elvebestander

av ørret, er det gjort få undersøkelser av vandring hos rene elve-

bestander i Norge. Det er imidlertid en alminnelig oppfatning at

bekkeørret er meget stasjonær (Muus og Dahlstrøm 1968).

I Terskelprosjektets regi er det i tillegg til undersøkelsene i

Eksingedalen, som hittil er publisert i denne og rapport av Larsen

(1977), gjort undersøkelser av vandring hos vill- og oppdrettet

fisk i Hallingdalselva (Aass 1978).

OMRÅDEBESKRIVELSE

Eksingedalselva ligger i Nord-Hordaland, nordøst for Bergen (fig.

1). En mer utførlig beskrivelse av vassdraget er gitt i Informa-

sjonsrapport nr. 1 fra Terskelprosjektet (Mellquist 1976).

Undersøkelsesområdet ligger ved Ekse mellom Gullbråfossen og

Trollafossen, 560 m.o.h. og ca. 36 km fra sjøen. Den elvestrek-

ningen scm undersøkelsen amfatter, er 2,9 km lang, og er delt inn i

9 ulike soner, fra 250 m til 400 m lange (fig. 2-9). Totalt elve-

areal er ca. 73 da. etter utmåling på økonamisk kartverk (1:5000).

ørret er eneste fiskeslag i denne delen av vassdraget. Fisken kan

vandre uhindret innen undersøkelsesområdet. På grunn av de to fos-

sene kan imidlertid utvandring bare skje nedover og innvandring

bare ovenfra. Foreløpige undersøkelser (se Andersen 1979) tyder

på at ørreten i Eksingedalselva bare sjelden går utfor fossene.

Temperaturen i elva var i 1976 over 70 C fra mai til september,

men nådde bare sjelden over 14° C (fig. 10). Elva var islagt i

tidsrommet november-april.
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På grunn av ekstraordinmre uttappinger fra Grøndalsmagasinet, var

sommeren 1976 karakterisert av stor vannføring fra mai til juli

(fig. 11). Vannføringen var derfor mer lik den som fantes før

reguleringen enn den som vil mmre vanlig i den regulerte elva (se

Mellquist 1976).

METODER OG MATERIALE

Mesteparten av fangsten foregikk med strandnot, med 5 mm maske-

vidde. Ved liten vannføring ble det til en viss grad også brukt

elektrisk fiskeapparat, konstruert av siv.ing. Steinar Paulsen,

Trondheim. Benyttet pulsspenning var 1600 volt, frekvens 40 Hz og

pulslengde 1,6 millisek. For en populær framstillng av bruken av

elektrisk fiskeapparat, henvises det til Muus & Dahlstrøm (1968).

Fisket foregikk som regel fra sone 6B mot sone 2A. De fangstresul-

tater sam inngår i rapporten, er vist i vedlegg I.

Fiskene ble etter fangst bedøvet i en bensokainløsning (Senstad

1971), og lengden ble målt fra snutespiss til ytterste halespiss

når halefinnen var naturlig utstrukket.

Ved behandlingen av materialet ble fiskene fordelt i aldersgruppene

3, 4 og 5 på grunnlag av skjellprøver fra et mindre antall fisk

(tab. 1). For en mer grundig beskrivelse av inndelingen, henvises

det til Evensen (1978).

For å unngå problemet med eventuell endring i veksten som følge av

merking, er fiskene konsekvent plassert i aldersgrupper på grunnlag

av lengden før merking, selv om lengden ved senere gjenfangst

skulle tilsi plassering i en annen aldersgruppe.

Fiskene ble merket med Carlin- eller Floy-merker (Carlin 1955, Dell

1968). All fisk ble sluppet tilnærmet samme sted som den var fan-

get. Det ble ikke registrert noen forskjell på dem som ble merket

med Carlin- eller Floy-merker.



Sone 5

Terskel  
basseng

Stor stein, blokk og fast fjell. Mindre stein
nederst i sonen.
Boulders, blocks of stone and solid rock.
Smaller stones at the lower end of the zone.

Stor og liten sten.

Large and small stones.

Stor stein og fast fjell.

Boulders and solid rock.

Stor og liten stein, enkelte steder grov grus.

øynahølen og Båtsbølen: Sand, noe stor stein.
Mye organisk materiale.

Large and small stones, some places coarse

gravel. øynahølen and Båtshølen : Sand, some
boulders, much organic material

Stor og liten stein. En del fast fjell (skifer)
nederst i sonen.
Large and small stones. Some solid rock
at the lower end.

Liten stein og grov grus.

Small stones and coarse gravel.

øverst: Liten stein og grov grus.
Enkelte større stein.

Nederst: Grus, sand og organisk mate-
riale.

Upper part: Small stones and coarse
gravel, som larger stones

Lower part: Gravel, sand and organic
material.

Stor og liten stein på nedsiden av terskelen,
ellers liten stein og grov grus.
Large and small stones just below the weir,
otherwise small stones and coarse gravel.

Coarse and fine gravel, some sand. Solid rock at
the lower end of the zone.

Grov og fin grus, noe sand. Fast fjell nederst i
sonen.

Fig. 2. Soneinndeling og bunnsubstrat ved lokaliteten på Ekse.

The study area at Ekse : division into zones and substrate
types.
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Fig. 4 Sone 4A og 4B
Zone 4A and 4B

Fig. 5 Sone 4A-4B-5. Terskelbassenget i høyre billedkant.
Zone 4A-4B-5. Weir basin to the right.

Fig. 6 Sone 5, terskelbassenget
Zone 5, the weir basin
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Fig. 7 Sone 5, terskel og terskelbasseng.

Zone 5, weir and weir bassin.
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Fig. 8 Sone 6A
Zone 6A

Fig. 9 Sone 6A og 6B
Zone 6A and 6B
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Fig. 10 Vanntemperatur ved Ekse 1976. To-dagers middel med maks.
og min. verdier. Temperatur målt på termograf ved Ekse.

Water temperature at Ekse 1976. Means for 2 days with
maxima and minima. Temperature readingS fram a
thermograph at Ekse.
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Fig. 11 Vannføring ved Ekse 1976. Døgnmiddelverdier.
vannføringsdata utarbeidet av NVE, Hydrologisk avdeling

Water flow at Ekse 1976, daily means (24 hr.). Data
prepared by NVE, Hydrology Section.
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Tidsrommet mai 1976 - mai 1977 er delt inn i fem perioder:

4. mai - 19. mai 1976

26. juli - 10. sept. ••

21. sept. - 6. okt. I8

25. okt. - 27. okt. Ne

9. mai - 12. mai 1977

Periodenes lengde er valgt ut slik at fangstene som skal vurderes

er representative for lokaliteten og sammenlignbare med det øvrige

materialet. Man har forsøkt å få flest mulig soner representert i

hver tidsperiode og likeledes passet på at fangster som er gruppert

i en tidsperiode ligger nær hverandre i tid.

På grunn av tappingen i 1976, ble fangstaktiviteten noe ujevn gjen-

nom sesongen (vedlegg 1). For at hver tidsperiode skulle kunne om-

fatte flest mulig soner, er enkelte perioder blitt relativt lange.

Av samme grunn har det også vært nødvendig å ta med en del fangster

med elektrisk fiskeapparat, selv om disse ikke helt kan sammen-

lignes med not-fangstene. Ingen av disse forholdene berører imid-

lertid den tid på året da fiskene vandrer mest, nemlig ettersom-

meren og høsten. Det antas derfor å ha liten betydning for de

generelle konklusjoner som trekkes i rapporten.

Vandringsresultatene er basert på fordeling i tid og sted av gjen-

fanget fisk. Gjenfangster der det er en eller flere tidsperioder

mellam fangst og gjenfangst er utelatt fordi vi ikke vet hvor disse

fiskene har oppholdt seg i det mellomliggende tidsram. Gjen-

fangster innen tidsperiodene er også utelatt. Dette er for å ånngå

eventuelle korttidsvirkninger på fiskenes adferd som følge av den

påkjenning det er å bli fanget, bedøvet og merket. Et eksempel på

antatte korttidsvirkninger er vist i fig. 12.

Det finnes noen få mindre og større sidebekker til hovedelva ved

Ekse. Der det var påvist fisk tidligere, ble det elektrofisket i

juni-august 1976. Av totalt 35 fisk eldre enn aldersgruppe 2 ble

34 merket og sluppet. Herav ble 11 siden gjenfanget, alle i hoved-

elva i nærheten av bekken der de var merket. Det ble ikke obser-

vert gytefisk i noen bekker ved Ekse i 1976.
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9.mai 10.mai 11.mai - 20.mai 21.mai.1977

sone
7

3B 6

5

4A

4B

4

5

3 (11f isker)

6A

2
10

6B

1
8

Fig. 12. Gjenfangst av fisk kort tid etter merking i mai 1977.

Hver sammenhengdende strek angir en fisk, hvert punkt en

gjenfangst. Tall i rutene angir fangstrekkefølgen,

stiplete ruter er ikke fisket. Figuren gjelder fisk

eldre enn aldersgruppe 4.

Recapture of fish shortly after marking in May 1977.

Each continuous line repr;sents one fish, and each point

one recapture. Numbers in the squares show the order of

capture, and stippled areas were not fished. The figure

is for older than age group 4.

Tab. 1. Beregnede lengdeområder for aldersgruppe 3, 4 og .5 i
1976.

Calculated length ranges for fish in age groups 3, 4




and 2:5 in1976.

Aldersgrupper

3 4

Age groups

5




Tidsrom




19/5 9.3 - 12.3 12.4 -16.1 16.2 -




20/5 - 15/6 10.0 -12.9 13.0 -16.6 16.7 -




16/6 -15/7 10.7 -13.6 13.7 -17.1 17.2 -

11

16/7 - 18/8 11.4 -14.3 14.4 -17.6 17.7 -




16/8 - 15/9 12.1 -15.0 15.1 -18.1 18.2 ••• 11

16/9




12.9 -15.6 15.7 -18.7 18.8 -
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RESULTATER

Antall gjenfangster fra siste oppholdssted i en tidsperiode til

første oppholdssted i den påfølgende tidsperiode er vist i Vedlegg

II. Tab. 2 viser at ca. 10 % av gjenfangstene ble tatt utenfor det

området fisken var merket i. Bare få fisker vandret lenger enn

1 km fra utslippstedet (tab. 3). Fisk merket i sone 6A ser ut til

å ha vandret lengst, og fisk fra sone 3B var mest stasjonær.

Fig. 13 viser prosentvis fordeling av gjenfangster i sone 3B-6B i

tidsrommet mai 1976 - mai 1977. Antall merket og gjenfanget fisk i

sone 2A-3A utgjorde bare en liten del av det totale antall merket

og gjenfanget, og disse sonene er derfor utelatt.

Fordelingen viser at en stor del av fiskene var stasjonære i ters-

kelbassenget fra tidsperiode til tidsperiode, mer tydelig hos eldre

enn hos yngre fisk. Fra mai til august foregikk det en tydelig

vandring fra terskelbassenget ut til de amkringliggende strykom-

rådene. I september var det en like markert innvandring til bas-

senget, og i oktober foregikk det påny en vandring ut til strykom-

rådene. Gje\nfangster i mai året etter viste at den merkete fisken

engang i løpet av vinteren hadde trukket inn igjen til terskelbas-

senget.

Terskelbassenget ved Ekse ligger i sone 5. I mai 1976 ble det mer-

ket 227 fisk i bassenget mens nedre del av dette ennå var islagt.

Fiskene sto samlet under isen, og ble fanget etter at denne var

fjernet. Av disse var 76,7 % gjenfanget pr. mai 1977, og bare 8 %

av gtenfangstene var tatt utenfor terskelamrådet (sone 48-6B). I

fig. 14 er disse fiskene fulgt gjennom tidsperiodene T.1 - T.5.

For å lette oversikten er det bare tatt med fisk i aldersgruppe

I terskelområdet foregikk gytingen på strykområdene avenfor og

nedenfor terskelbassenget (fig. 15). Sammensetningen av fangstene

i sone 4B, 6A og 6B viste en kraftig økning av gyteklar eller

gytende fisk i midten av oktober (fig. 16). Gjenfangster til og

fra disse sonene i oktober 1976 viser at gytevandringen ut fra

bassenget foregikk i begynnelsen av måneden (fig. 17).
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Dersam vi betrakter fangstene i slutten av oktober (tidsperiode 4)

som representative for bestanden i sone 3B-6B dette året, var det

38 % av fisk eldre enn aldersgruppe 2 som gytte i 1976 (tab. 4).

Fordelingen av de to kjønn i gytebestanden avvek ikke signifikant

fra 1:1 hos fisk i aldersgruppe a 5. I de andre aldersgruppene,

og i alle aldersgruppene under ett, var fordelingen sterkt for-

skjøvet i retning av hannfisk.

Hunn- og hannfiskene viste noe forskjellig vandringsmønster ut fra

terskelbassenget under gytingen. Hunnfiskene trakk hovedsake-



lig opp til sone 4B, mens hannfiskene i større grad trakk ned til

sone 6A. Ingen gytemoden fisk fra sone 3B-6B ble forøvrig gjen-

fanget avenfor sone 3B i gytetiden.

Den ikke-gytende delen av aldersgruppe vandret lite i gyte-

tiden, og oppholdt seg mer eller mindre konstant i sone 3B (115yna-

hølen) og sone 5 (terskelbassenget). Et mindre antall fulgte gyte-

fiskene til gyteplassene avenfor og nedenfor terskelbassenget.

Tab. 2. Gjenfangst t.o.m. mai 1977 av fisk merket og sluppet i
juli-september 1976 (T.2).

Recapture by May 1977 of fish marked and released in
July-September 1976.

Gjenfangst totalt

Total recaptures

Gjenfangst utenfor
merkeområdet
Recaptures outside
zone where marked

Merkeomradet i Antall
merket

Zone whereNumber
markedmarked

Antall % avAntall % av
tot.mrk.gjenfangst
% of tot. Number % of re-
markedcaptures

Number

2A-2B 64 10 15,6 1 10,0
3B 209 162 77,5 10 6,2
4B-6B 519 319 61-,5 41 12,9
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Tab. 3. Aystand mellam utslipps- og gjenfangststed i tidsrommet
aug. 76 - mai 77.
Avstanden er regnet fra midten av utslippssonen til midten
av gjenfangstsonen. - betyr at det ikke er mulig å vandre
så langt.

Distance between place released eand place recaptured in
the period Aug. 76 - May 77, calculated from the middle of
the zone where released to the middle of the zone where
recaptured. A dash indicates that it is impossible to
move this far.

ALDERSGRUPPE 3 OG 4
Age group 3 and 4

Sluppet Antall
i sone gjenf.
Released i No. of Prosent gjenfanget Percentage recaptured
zone recapt.

Ingen 0 - 500 - 1000 - 1500 -
vandring 500 m 1000 m 1500 m 2000 m >2000 m
No move-
ment

2B 5 80.0 0 20.0 0 0 0
3B 40 95.0 0 5.0 0 0 -
4B 52 73.1 19.2 7.7 0 0 -
5 12 83.3 16.7 0 0 0 0
6A 27 29.6 44.4 3.7 14.8 0 7.4
6B 17 52.9 11.8 23.5 0 11.8 0




153 68.9 15.3 10.0 2.5 2.0 1.9

ALDERSGRUPPE
Age group 2t5

Sluppet Antall
i sone gjenf.
Released in No. of Prosent gjenfanget Percentage recaptured
in zone recapt.

Ingen 0 - 500 - 1000 - 1500 -
vandring 500 m 1000 m 1500 m 2000 m 2000
No move-
ment

2B 5 100.0 0 0 0 0 0
3B 122 93.4 0 4.9 1.6 0 -
4B 60 46.7 38.3 13.3 1.7 0 -
5 67 59.7 25.4 14.9 0 0 0
6A 35 22.9 62.9 14.3 0 0 0
6B 48 39.6 2.1 41.7 0 14.6 2.1




337 60.7 21.5 14.9 0.6 2.4 0.5
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Fig. 13 Prosentvis fordeling av samtlige gjenfangster fra siste
oppholdssted i en tidsperiode til første oppholdssted i
neste tidsperiode. sone 3B-6B.

Distribution of all recaptures (per cent) based on last
capture in one time period to first recapture in nect
time periode. Zone 3B-6B.
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sone 11

2B

3B
4

4B

5

6A

6B

T.2T.3 .TAT.5

Fig. 14. Gjenfangster av fisk i aldersgruppe 2!.5, sluppet i sone 5
(terskelbassenget) i mai 1976. Hver sammenhengende strek
angir en fisk, hvert punkt en gjenfangst. T.1 - T.5: se
fig. 13. Utstrekningen av sonene er ikke i overensstemm-
else med de virkelig forhold.

Recaptures of fish in age grou5, released in zone 5
(weir basin) in May 1976. Each continuous line represents
one fish, each point one recapture. T.1 - T.5: see fig.
13. The size of the zones is not to scale.



The mast important spawning areas in zones 3B-6B, based on
observations in autumn 1976 and 1977.
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Fig. 15. Viktigste gyteamråder i sone 3B-6B (skravert), på grunnlag
av observasjoner høsten 1976 og 1977.
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17. Tidspunkt for gyting i sohe 4B, 6A og 6B. Prosentvis
fordeling av gjenfangster til og fra fangster 13.-14./10.76.
Figuren viser aldersgruppe 3, 4  og 2:s under ett,
inkludert ikke-gytere.

Percentage distribution of recaptures on 13.-14.710.76 fram
21.9.-06.10.76, and, of recaptures from 13.-14./10.76 on
25.-27./10.76. The  figure is  for age groupe 3, 4 and I» 5
combined, including non-spawners.

Fig. 16. Tidspunkt for gyting i sone 4B, 6A og 6B.
Andel av gytende hannfisk, gytende hunnfisk,
og utgytt hunnfisk i fothold til den totale
fangst pr. tidsperiode (T).

Fig.
Time of spawning in zones 43, 6A and 63.
Spawning males, spawning females, and females
Which have spawned as percentage of the total
catch in each time period
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Tab. 4. Sammensetning av fangstene i sone 3B-6B og på gyteområdene oven-
for og nedenfor terskelbassenget (sone 4B, 6A og 6B) under gyt-
ingen i 1976 (25.-27./10.76).
Camposition of catches in zones 3B-6B and in spawning areas
above and below the weir basin (zones 4B, 6A, 6B) during spaw-
ning in 1976 (25.-27./10.-76).

Aldersgrupper

Sone 3 4 5 Alle Tot. ant.

3B - 6B % gytefisk 24 34 42 38 703

Hunn:Hpn 0:100 6:94 53:47 37:63

4B, 6A, % gytefisk 54 56 55 55 403
6B

Hunn:Hann 0:100 2:98 42:58 27:73
Osr

DISKUSJON

Resultatene fra 1968 m.h.p. vandring ved Ekse (Larsen 1977) kan

ikke uten videre sammenlignes mengdemessig med resultatene fra

1976. Dette skyldes at inndelingen i soner er noe forskjellig i de

to undersøkelsene. Dessuten benyttet Larsen seg av finneklipping

25.7. - 2.8.1968. Vandringen registrerte han siden i forhold til

denne merkingen ved gjenfangster 16.-19.8., 14.-19.9. og 19.-24.10.

(tilsvarer amtrent T.2, T.3 og T.4 i 1976). I 1976 ble vandring

undersøkt ved gjenfangst fra tidsperiode til tidsperiode på grunn-

lag av kontinuerlig nummermerking. Til tross for denne forskjell i

metodikk er det likevel mulig å foreta visse sammenligninger.

VÅR- OG SOMMERVANDRING

Materialet for aldersgruppe 3 og 4 om våren er for lite til å

trekke slutninger om eventuelle forsommervandringer hos disse

aldersgruppene. Alderssammensetningen i fangstene (vedlegg I)

viser imidlertid at de oppholdt seg på strykstrekningene tidlig i

sesongen.

Hos den eldre fisken var det en tydelig vandring fra terskelbas-

senget ut til strykområdene ovenfor og nedenfor.
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Enkelte forfattere (bl.a. Sømme 1941) har, beskrevet vårvandring hos

ørret som en temperaturvandring. Andre forfattere (Nikolsky 1963,

Thorpe 1974) har i mer generelle modeller for ørretvandring beskre-

vet vandringen vekk fra overvintringsområdene som nmringsvandring.

Det foreliggende materialet fra Ekse m.h.p. temperatur og nmring,

gir foreløpig ikke grunnlag for å avgjøre hvilke mekanismer som

driver vandringen am våren/forsommeren.

Fangst av fisk i en del små sidebekker ved Ekse i juni-august tyder

på at en del individer vandrer dit etter at isen er gått, men disse

utgjør bare en liten del av den totale ørretbestanden ved Ekse, og

har derfor liten betydning i en større sammenheng.

VANDRING VED LITEN VANNFØRING

I slutten av september 1976 (tidsperiode 3) var det spesielt liten

vannføring, og det foregikk en tydelig innvandring til dypere områ-

der (fig.13). Mengden av fisk i hølene, inkludert terskelbas-

senget, økte betraktelig i denne perioden.

Ved liten vannføring vil tettheten av fisk pr. areal vannoverflate

føre til en sammenpressing av ørretens territorier på strykområdene

(Burnet 1969). Fabritius (1953) hevdet at økt hyppighet av utfall

for å forsvare sitt eget territorium mot naboene vil øke energifor-

bruket. Energioverskuddet til vekst og reproduksjon vil følgelig

reduseres.

Mense (1975) fant imidlertid ingen sammenheng mellam tetthet og

vandring hos ørret. Men han undersøkte bare tettheter  opp  til 2,1

ind/100 m2. I september 1976 var det ved Ekse en middeltetthet i

sone 4B, 6A og 6B på 4,0 ind/100 m2 (ørret eldre enn aldersgruppe

2) (Andersen 1979). Dette er likevel bare tetthet pr. areal elve-

leie (fra torvkant til torvkant). I slutten av september 1976 var

det minimal vannføring, og tettheten pr. areal vannoverflate må ha

mmrt langt større enn 4,0 ind/100 m2.

Det synes derfor som am den store tettheten var direkte årsak til

vandring fra strykområdene til de mer stabile hølene, bl.a. ters-

kelbassenget, der vannoverflate og vannvolum er mindre påvirket av

reduksjon i vannføringen.
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GYTEVANDRING

Sømme (1941) skrev at tiden for gyting kan vise meget store varia-

sjoner, men det vanlige under høyfjellsforhold er at gytingen fin-

ner sted i tiden 20.9. - 10.10. Tidspunkt for gyting ved Ekse fal-

ler sammen med det Sømme beskriver.

Stuart (1953, 1957) fant at tidspunkt for gytemodenhet varierte

lite fra år til år, mens selve forløpet til en viss grad var avhen-

gig av klimatiske faktorer. Spesielt mente han å ha funnet en klar

sammenheng mellom gytevandringen fra innsjø til gytebekk og tempe-

raturforholdene i innsjøen og bekken. Dette ble diskutert av bl.a.

Munro & Balmain (1956), som ikke fant noen slik sammenheng. De

antok at den viktigste stimulus var forandring i egenskaper ved

vannet sam fulgte med økende vannføring. Frost & Brown (1967)

mente at det er den relative økning i vannstanden som er avgjør-

ende, og det betyr altså lite om flommen er stor eller liten.

Sammenheng mellom gytevandring og vannføring i 1976 synes klar ved

Ekse. Etter at gytemoden fisk var påvist i fangstene, var det

ingen flamtopp i elva før 5.-15. oktober (fig. 11). Mesteparten av

fiskene i sone 4B-6B sto før denne flamtoppen i terskelbassenget,

og den kraftige økningen i vannføringen satte i gang en gytevand-

ring til de amkringliggende strykområdene.

I 1968 foregikk gytingen bortimot en måned tidligere enn i 1976.

Gytingen i 1976 kan ha blitt forskjøvet som følge av den lave vann-

føringen i september (fig. 11) (jfr. Stuart 1957).

Under gytingen i 1968 delte bestanden i terskelområdet ved Ekse seg

stort sett i to grupper, en vandret nedover til sone 6B (B4 i 1968)

og en vandret oppover til sone 2A-2B (B1). Fiskene som oppholdt

seg i sone 6B fra før, syntes også å gyte der.



Bestanden i terskelområdet i 1976 var imidlertid to-tre doblet

siden 1968 (Larsen 1977, Andersen 1979). I 1976 var det fremdeles

gytevandring fra terskelbassengområdet (B3 i 1968) til områdene

nedenfor, mens det ikke var noen vandring til de øvre områdene

(sone 2A-2B/sone B1). Derimot foregikk det en markert gytevandring

til sone 4B, like avenfor terskelbassenget. Det synes altså som am

bestanden i terskelområdet i 1976 var mer atskilt fra områdene

avenfor enn i 1968, siden det dengang var en utstrakt vandring

innen hele undersøkelsesområdet.

Den store avervekten av hannfisk ved Ekse skyldtes i første rekke

hannfisk sam var gytemoden 1-2 år før hunnfiskene (tab. 4). Samme

forhold fant Stuart (1957) i tre elver i Storbritannia.

Stuart påviste dessuten markerte og regelmessige vandringer av

umodne ørret bort fra gyteområdene når gytefisken ankom. Det er

ikke direkte registrert tilsvarende vandring i terskelområdet. In-

direkte viser likevel fig. 13 at en slik vandring har funnet sted

hos aldersgruppe 3 og 4. Denne forflytningen inn til terskelbas-

senget synes å ha skjedd i avergangen september-oktober.

Forskjellen i vandringsmønster for hunn- og hannfisk i alders-

gruppe 5 er det vanskelig å finne noen forklaring på. Men siden

vandringen nedover medfører forsering av terskelen, mens det i den

andre retningen ikke er tilsvarende hindring, er det mulig at

energibetraktninger vil kunne gi et bedre svar. En annen og mer

sannsynlig forklaring kan være at bestanden i terskelområdet i 1976

har to forskjellige opphav med to forskjellige kjønnssammenset-

ninger. Støtte for en slik forklaring kan en finne i fig. 14.

Det ser ikke ut som om ørreten ved Ekse benyttet sidebekker som

gyteplasser, heller ikke i 1968 (Larsen 1977). I Hagaelva (til

sone 6B) ble det riktignok tatt en del yngel med elektrofiske i

august 1976. Men om denne yngelen var klekket der, eller hadde

vandret opp i løpet av våren/sommeren, er et åpent spørsmål. Siden

ingen gyting ble observert i oktober 1976, og yngelen for det meste

ble tatt i nedre del av bekken, er det mest sannsynlig at den hadde

vandret opp fra hovedelva.
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Fig. 14 viser at ørretbestanden i terskelamrådet sannsynligvis be-

står av en vandrende og en ikke-vandrende komponent. Det var de

samme fiskene som vandret ut av bassenget am våren som siden fore-

tok gytevandringer. Det var mest ikke-gytende fisk som oppholdt

seg konstant i terskelbassenget. De ikke-gytende fiskene hadde

altså ikke bare forskjellig oppholdssted fra gytefiskene i gyte-

tiden, men benyttet seg også av andre beiteområder om sommeren.

En del forfattere (bl.a. Stuart 1953) har vist at ikke alle kjønns-

modne individer i en ørretbestand deltar i gytingen hvert år. Det

er derfor å vente at individsammensetningen i den stasjonære kompo-

nenten i terskelbassenget endres fra år til år. Andersen (1979)

har vist at de fiskene som oppholdt seg konstant i terskelbas-

senget, hadde større averlevelsesevne enn for amrådet totalt sett.

Det ser derfor ut som am den "nye" ørretbestanden i terskelområdet

har tatt i bruk terskelbassenget som et "hvilested", der fiskene

oppholder seg mer eller mindre stajonaert de årene de ikke gyter.

VINTEROPPHOLDSSTED

Gjenfangstresultatene fra fangstene i mai 1977 like etter isløsnin-

gen, er betraktet som uttrykk for vinteroppholdssted. Disse viser

en tydelig innvandring til dypere områder (sone 3B og sone 5) etter

gytingen.

I hvilket tidsram denne innvandringen foregikk ved Ekse, gir ikke

undersøkelsen noe svar på. Gytingen foregikk i 1976 like til isen

la seg, og dette umuliggjorde effektivt fiske etter gytingen. Med

de isforhold som er ved Ekse om vinteren (Andersen 1979), er det

sannsynlig at fiskene oppsøker dypere partier før isen umuliggjør

vandring. Dette bekreftes av foreløpige undersøkelser fra 1977

(Larsen pers.med.). Vandring bort fra områder med vanskelige is-

forhold er også påvist av MUller (1962) i små skogsbekker i Nord-

Sverige.
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Det er uklart i hvilken grad aldersgruppe 3 og 4 bruker terskelbas-

senget som avervintringssted. Om våren (T.1 og T.5) utgjorde de

bare en liten del av notfangstene i bassenget. Derimot var det

forholdsvis flere yngre fisk i fangstene med elektrofiske på stryk-

strekningene i samme tidsrom (Vedl. I). 14år en vet at elektrofiske

regnes som mest effektivt for større fisk (Karlstrøm 1976), tyder

dette på en virkelig forskjell i fordeling av aldersgruppene innen

terskelamrådet am våren. Det er derfor en mulighet for at de yngre

fiskene oppholdt seg på strykstrekningene om vinteren. Men de kan

også ha vandret dit tidlig am våren, enten under isen eller i tid-

lig åpne strykpartier.



KONKLUSJON

ørreten som oppholder seg i og amkring terskelbassenget (sone

4B-6B) synes å mære mer stedbunden i dag enn ørreten som var i

amrådet før regulering og terskelbygging. Deler av vandrings-

mønsteret er imidlertid det samme. Lenger oppe i undersøkelses-

amrådet (sone 2A-3B) er ørreten oppdelt i 2-3 mindre bestander,

med liten tilknytning til terskelbassenget.

Ikke-kjønnsmoden ørret i aldersgruppe 3 og 4 i terskelamrådet

(sone 4B-6B) oppholder seg i det vesentligste på strykområdene,

men trekker inn til terskelbassenget når gytingen inntreffer.

Det er usikkert om de overvintrer på strykområdene eller i ters-

kelbassenget.

Bestanden av eldre fisk i terskelområdet består av to kompo-

nenter, en som oppholder  seg  mer eller mindre konstant i ters-

kelbassenget (ikke-gytende eldre fisk, "hvilere"), og en som

vandrer ut og inn i bassenget gjennom sesongen (gytefisk).

Terskelen er ikke til hinder for ørretens vandringer.

Fig. 18 og 19 viser et forslag til modell for ørretens vandrin-

ger amkring terskelbassenget ved Ekse i 1976.
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SAMMENDRAG

Vandringen hos ørret omkring et terskelbasseng er undersøkt i den
regulerte Eksingedalselva nordvest for Bergen. Undersøkelsesomr&-
det ved Ekse er delt inn i ni soner. Terskelbassenget ligger i
nederste del av området, med strykstrekninger ovenfor og nedenfor.

ørreten i undersøkelsesområdet er smAvokst bekkørret, de fleste
under 150 g og 25 am. Materialet er delt inn i aldersgruppene 3, 4
og 3,1:5 (fisk i 4. og 5. og 6. vekstsesong). Yngre fisk er ikke
med i undersøkelsen.

Undersøkelsesperioden fra mai 1976 til mai 1977 er delt inn i fem
definerte tidsperioder. Vandring er registrert som gjenfangst fra
siste oppholdssted i en tidsperiode til første oppholdssted i på-
følgende tidsperiode.--

Ca. 10 % av fiskene er gjenfanget utenfor det amrådet der de er
merket, og bare få fisker har vandret mer enn 1 km i løpet av
undersøkelsesperioden.

ørretene innen undersøkelsesområdet er oppdelt i minst tre mer
eller mindre atskilte bestander, til tross for at det ikke finnes
fysiske hindringer mellam disse.

En mer detaljert vandringsundersøkelse er gjort for ørretbestanden
i og amkring terskelbassenget:

Hann-ørretene blir her kjønnsmodne i aldersgruppe 3 og 4, hunn-
ørretene først i aldersgruppe  5.

Bortimot 50 % av kjønnsmoden ørret i terskelområdet oppholdt  seg
mer eller mindre stasjonært i terskelbassenget gjennam året. Dette
var for det meste fisk som ikke gytte dette året. De øvrige
kjønnsmodne fiskene vandret ut av bassenget am forsommeren og under
gytingen i oktober, men trakk inn i bassenget ved liten vannføring
i september og i november etter gytingen.
Ikke kjønnsmoden fisk i aldersgruppe 3 og 4 oppholdt seg for det
meste på strykstrekningene avenfor og nedenfor bassenget. Før
eller under gytingen trakk disse fiskene inn i bassenget, men det
er usikkert am de avervintret der.

Resultatene av undersøkelsen er sammenliknet med Larsens resultater
fra tilsvarende undersøkelse i 1968, før regulering og terskelbyg-
ging. ørretene i terskelområdet synes i 1976 å mære mer atskilt
fra bestandene lenger oppe i undersøkelsesområdet. Området neden-
for det nåmmrende terskelbassenget har ikke lenger samme betydning
som gyteamråde, men det har oppstått et nytt viktig gyteamråde
siden 1968, nemlig like ovenfor terskelbassenget.
Terskelen er ikke til direkte hinder for ørretens vandringer ved
Ekse.

Forfatterens adresse:
Zoologisk Museum
Muse plass 3

5014 BERGEN UNIVERSITET



SUWARY

Migrationsof brown trout were investigated around a weir basin in
the regulated river Eksingedalselva north-westof Bergen. The
stretchof river studied was divided into 9 zones: the weir basin
lies in the lowest part of this area, with stretchesof rapids
above an below.

The trout in the research area are small streamtrout, generally
under 150 g. and 25 cm. The material is divided into age groups 3,
4 and 5 (fish in their 4th, 5th and 6th gorwth season). Younger
fish are not included in the investigation.

The yearof research, May 1976 to May 1977 is divided into 5
periods. Migration is recorded as recapture the last place
caught in one time period to the first place caught in the next
time period.

About 10% of the fish were recaptured outside the area where
they were marked, and few fish moved more than 1 km. during the
investigation.

There are at least three more or less separate trout populations
within the area investigated, despite the fact that there are no
physical barriers between them.

A more detailed study was made of movements in the immediate
areaof the weir basin. Male trout here become sexually' mature
in age groups 3 and 4, but female trout not until age group 5.
Approximately 50% of the sexually mature trout in this area,
mostly non-spawners that year, remained more or less stationary in
the weir basin during the year. The rest of the sexually mature
fish migrated out of the weir basin early in summer an during
spawning (in october). Sexually immature fish in age groups 3
and 4 remained mostly in the rapids upstreams and downstreams of the
weir basin. Before or during the spawning period these fish
migrated into the basin, but it is not certain whether they over-
wintered there.

The resultsof this investigation are compared with thoseof
Larsen from a similar investigation in 1968, before the river was
regulated and weirs built. In 1976, the trout in the immediate
areaof the weir seem to have become separate from the populations
further upstreams in the study area. The area above the weir basin
has become a new inportant spawning area since 1968. The weir is
not a direct barrier for trout movements in the Ekse area.

Authors address: Zoologisk M52seum
Mise plass 3

5014 Bergen Universitet

NORWAY
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VEDLEGG I.
Fangst av ørret ved Ekse sam inngår i rapp.
Tidsrcm: Mai 1976 - mai 1977.

Fangst i sidebekk.
E: Elektrisk fiskeapparat.
N: (Antall) notdrag.
Tabellen gjelder bare fisk eldre enn aldersgr.

APPENDIX 1
Trout caught at Ekse from May 1976-May 1977
and discussed in this report

Caught in tributary stream
E: electrofishing
N: (ND.  of) net casts

2. The table is only for fish older than age
group 2.

AR
Year

ALDERSGRUPPE
Age group

•

	

RED-34ah:5TOT.GJENF.

	

DATO SONE SKAPANT.% ANT. % ANT. % FANGET ANT.%

	

Date Zone Equip- No.No.No.TotalRecap.

	

mentcaught nD.

ANT.
SLUPPETANT.
MERK. UMERK. DADE

No.Unmarked No.
releaseddead

1976 4/5 2A (N)E 0 0 2 50 2 50 4 0 0 4 0




0




. 2A (N)E 1 4 5 18 22 78 28 0 0 26 1 • 1




5/5 2B E 5 13 8 21 25 66 38 0 0 36 2.




0




48 E 8 35 6 26 9 39 23 0 0 23 d




o




" 6A E 0 0 9 64 5 36 14 0 0 14 0




0




12/5 5 3N 1 0,5 17 7 225 93 243 4 2 227 0




16




19/5 6A 3N 0 0 0 0 1 100 1 0 0 1 0




0




5 3N 1 3 1 3 31 93 33 13 39 28 0




5




29/6, 4B+ E 5 31 8 50 3 19 16 0 0 16 0




0




26/7 6B 5N 10 9 20 19 76 72 106 16 15 105 0




1




4/8 6A 1N 1 100 0 0 0 0 1 0 0 1 0




0




" 5 4N 1 3 2 6 33 92 36 11 31 36 0




0




" 5 5N 12 14 17 20 56 66 85 16 19 84 1




0




9/8 6B+ E 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0




0




10/8 313+ E 2 22 2 22 5 56 9 0 0 8 0




1




17/8 4B 4N 18 13 57 41 64 46 139 11 8 136 0




3




18/8 48 3N 8 38 7 33 6 29 21 3 14 20 1




0




" 4B 8N 15 31 9 18 25 51 49 9 18 47 0




2




19/8 3B 3N 1 11. 1 11 7 78 9 0 0 8 0




1




" 3B 4N 22 10 49 22 153 68 224 3 1 208 0




16




21/8 6B+ E 0 0 2 50 2 50 4 0 0 4 0




0




23/8 6B+ E 1 20 4 80 0 0 5 1 20 5 0




0




24/8 6A 6N 14 17 27 33 40 50 81 15 19 79 0




2




26/8 6A E 1 33 2 67 0 0 3 3 - 3 +




0




9/9 2B 5N 6 9 20 30 41 61 67 2 3 64 0




3




10/9 6A E 3 50 2 33 1 .17 6 3 50 6 0




0




ff 6A 2N 1 8 5 42 6 50 12 6 50 12 0




0




21/9 5 2N 16 6 65 25 184 69 265 98 37 251 0




14




22/9 5 3N 51 12 115 28 250 60 416 130 31 383 11




22




" 68 5N 24 20 33 28 62 52 119 31 26 116 0




3




23/9 6B 1N 2 17 4 33 6 50 12 3 25 12 0




0




" 6A 4N 7 18 13 34 18 47 38 14 37 38 0




0




27/9 4B 1N 9 8 47 39 63 53 119 58 49 119 0




0




" 4B 2N 8 19 19 45 15 36 42 11 26 42 0




0




28/9 4A 1N 4 13 6 20 20 67 30 5 17 30 0




0




ff 38 2N 28 21 49 37 56 42 133 30 23 128 0




5




29/9 3B 1N 19 10 37 20 126 69 182 110 60 181 0




1




" 38 2N 16 17 31 33 47 50 94 11 12 94 0




0




30/9 5 1N 2 8 8 32 15 60 25 19 76 24 0




1




5/10 2B 1N - - - - - - (1) 0 0 0 (1)




0




" 6B 2N 13 18 17 23 44 59 74 45 61 70 4




0




6/10 2B 1N 0 0 2 100 0 0 2 0 0 2 0




0




" 2A 3N 3 5 28 44 33 52 64 11 17 64 0




0




13/10 6A 3N 8 22 11 30 18 49 37 26 70 37 0




0




" 6B 2N 1 6 6 33 11 61 18 9 50 18 0




0




14/10 4B 1N 13 8 54 32 100 60 167 103 62 166 1




0




25/10 68 2N 3 4 '9 13 55 82 67 52 78 52 12




3




6A ZN 5 6 22 26 59 69 86 57 66 58 23




5




ff 5 1N 22 17 46 36 60 47 128 101 79 101 27




0




5 1N 7 23 7 23 17 55 31 24 77 24 0




7




26/10 48 1N 12 7 54 30 115 64 181 138 76 138 32




11




" 4B 1N 11 17 23 37 29 46 63 30 48 30 32




1




3B 1N 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0




0




II 38 IN 19 12 39 24 107 65 165 126 76 127 27




11




27/10 3B 1N 1 4 9 36 15 60 25 10 40 10 15




0




" 3A 1N 0 0 10 36 18 64 28 4 14 4 24




0




" 2B 1N - - - - - - (1) 0 0 0 (1)




0




" 2A 1N 1 5 5 25 14 70 20 13 65 13 7




0
1977 9/5 6B 2N' 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0




0




. 6A 3N 6 33 4 22 8 44 18 13 72 18 0




0




11 5 4N, 3 1 39 16 202 83 244 165 68 212 12




20




" 5 3N 2 18 1 9 8 73 11 8 73 11 0




0




10/5 48 6N 1 2 5 10 46 88 52 35 67 44 0




8




. 4A 1N 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0




0




" 3B 5N 1 1 41 23 139 77 181 55 30 179 0




2




11/5 3B 3N 0 0 23 19 100 81 123 90 73 122 1




0




ff 3B 1N 0 0 0 0 2 100 2 1 50 1 1




0




. 3A 1N 0 0 0 0 1 100 1 0 0 0 1




0




" 2B 3N 3 4 18 25 51 71 72 16 22 72 0




0




le 28 E 0 0 10 77 3 23 13 0 0 8 0




5




. 2B E 3 8 19 50 16 42 38 10 26 38 0




0




12/5 28 IN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0




0




" 2A 1N 0 0 0 0 0 0 0 0 0 O• 0




0
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VEDLEGG III APPENDIX III

Kjønnsfordeling pr. sone og aldersgruppe i fangstene.
a) Tidsperiode 3 og 4. b) Fangster på gyteområdene 13.-14./10. 1976.
Sum+ = sum i sone 4B, 6A og 6B
Ub. = ubestemt kjønn, i gytetiden betraktet som ikke-gytende fisk.

Sex distribution in different zones and age groups.
time periods 3 and 4.
Catches in spawning areas 13.-14./10. 1976.

Sum+ = sum in zones 4B, 6A and 6B
Ub. = sex not decided : regarded as non-spawners in the spawning area

Aldersgruppe (age group)

3 4 5 Totalt
(a)

Sone
9 •,, Ub.

Sum
9 0'4 ub. Sum (i4 Ub. Sum

9
cr Ub. Sum

3B 0 0 59 59 6 5 105 116 33 5 183 221 39 10 347 396
4A 0 0 4 4 0 0 6 6 4 0 17 21 4 0 27 31

4B 0 3 14 17 0 11 55 66 1 16 43 60 1 30 112 143
T.3 5 0 6 65 71 1 15 169 185 43 42 359 444 44 63 593 700

6A 0 1 6 7 0 2 12 14 0 5 13 18 0 8 31 39
6B 0 2 27 29 1 9 38 48 13 11 58 82 14 22 123 159

Sum 0 12 175 187 8 42 385 435 94 79 673 846 102 133 1233 1468
Sum+ 0 6 47 53 1 22 105 128 14 32 114 160 15 60 266 341

3B 0 0 16 16 3 6 37 46 32 6 76 114 33 12 129 176
4A 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4B 0 14 15 29 1 40 35 76 30 42 73 145 31 96 123 250

T.4 5 0 0 29 29 0 1 53 54 8 1 66 75 8 2 148 158
6A 0 5 0 5 0 19 322 12 37 10 59 12 61 13 86
6B 0 1 2 3 0 1 9 10 18 3 33 54 18 5 44 67

Sum 0 20 62 82 4 67 137 208 100 89 258 447 104 176 457 737
Sum+ 0 20 17 37 1 60 47 108 60 82 116 258 61 162 180 403

(b)
4B 0 8 5 13 0 37 16 53 12 37 51 100 12 82 72 166
6A 0 2 6 8 1 3 7 11 3 5 10 18 4 10 23 37
6B 0 0 1 1 0 2 4 6 1 1 9 11 1 3 14 18

Sum 0 10 12 22 1 42 27 70 16 43 70 129 17 95 109 221
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